Naast de waterdiepte en de stijgsnelheid van het water kan een derde factor meespelen in het geval
een bres ontstaat in de (zee)dijken : de stroomsnelheid. Naar analogie met de schadeberekening kan
een functie worden opgesteld waarbij een indicatie wordt gegeven van het aantal personen dat zich bij
een bepaalde stroomsnelheid niet meer staande kan houden. Grote stroomsnelheden worden volgens
Jonkman en Cappendeijk (2006) gedefinieerd als:

s
mvd ²7. ≥  en s

mv 2≥

  met d = waterdiepte (m)
   v = stroomsnelheid (m/s)

CLIMAR: Deelrapport 2 - Kwantificatie van de secundaire gevolgen van de klimaatsverandering in de Belgische kustvlakte

Definitieve versie WL2009R814_01_2rev2_0 20
FORMULIER: F-WL-PP10-4 Versie 02
GELDIG VANAF: 05/01/2009

3 Resultaten risicoberekening
De overstromingsrisico’s worden berekend voor een extreme storm onder huidige omstandigheden en
onder 2 verschillende scenario’s van klimaatsveranderingen tegen 2100 (Ponsar et al., 2007):

- huidige situatie
- gematigd scenario met significante verandering van luchtcirculatie M+
- onwaarschijnlijk worst case scenario WCS

Tabel 5 – Scenario’s van klimaatsveranderingen tegen 2100 (Ponsar et al., 2007)

 M M+ W W+ WCS

Luchttemperatuur + 2° C + 2° C + 4° C + 4° C + 4° C

Zeewatertemperatuur + 2,5° C + 2,5° C + 3,5° C + 3,5° C + 3,5° C

Verandering luchtcirculatie nee ja nee ja ja

Windsnelheid 0% + 4 % - 2 % + 8 % + 8 %

Winterneerslag + 8 % + 14 % + 16 % + 28 % + 28 %

Zomerneerslag + 6 % - 20 % + 12 % - 40 % - 40 %

Gemiddeld zeeniveau + 60 cm + 60 cm + 93 cm + 93 cm + 200 cm

De verwachte stijging van de zeespiegel in de verschillende klimaatscenario’s (zowel M+ als WCS)
betreft een stijging van het gemiddelde zeewaterniveau. Men kan veronderstellen dat het gemiddelde
hoogwater nog meer zou stijgen, zoals blijkt uit de actuele waarnemingen aan de Belgische kust.
Volgens Verwaest en Verstraeten (2005) is er actueel een stijgende trend van het gemiddelde
hoogwater met 1,80 mm/jaar opgetreden, en volgens Ponsar et al. (2007) is er een stijging van het
gemiddelde zeeniveau met +1,67 mm/jaar. De verschillen tussen de trend van het gemiddelde
zeeniveau en deze van het gemiddelde hoogwater zijn dus eerder gering. Bovendien vereisen ze